
 

COMUNE DI MONTAURO 
(Prov. di Catanzaro) 

__________ 
 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 43 del 15-04-2024 

originale 

OGGETTO: Consultazione Elezioni dei membri del PARLAMENTO EUROPEO spettanti all’Italia 
8 - 9 giugno 2024 
 - Costituzione dell'ufficio elettorale. 
 - Autorizzazione al personale del servizio elettorale ad eseguire 
 lavoro straordinario nel periodo: 
 dal 15.04.2024.      al 14.06.2024. 
(Resp. del  Procedimento Mirijello Celestina) 
 

L’anno duemilaventiquattro addì 15 del mese di APRILE; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto: 

• il decreto sindacale n. 03 del 11-01-2024 con il quale sono stati attribuiti alla scrivente le 
funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

• il vigente Regolamento comunale sulle procedure concorsuali e selettive e per l’accesso 
agli impieghi; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• lo Statuto Comunale; 

 
Premesso che con D.L. N. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 2024” 
il Ministero dell’Interno ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del Turno 
ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024  pubblicati i decreti del 
Presidente della Repubblica nella Gazzetta Ufficiale N. 85 del 11 aprile 2024;  
 



Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali; 
Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 
Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 
Visto il calendario degli adempimenti elettorali; 
Che con pec del 10.04.2024 assunta al protocollo dell’ ente al n. 1854 in pari data la dott.ssa 
Valeria Biamonte appartenente all’Area Demografica chiedeva la revoca del decreto n. 11 del 
04.10.2022 con cui  era stata nominata Resp. Ufficio Elettorale ed invitava il Sindaco, il Segretario 
Comunale ed il Responsabile dell’Area  Amministrativa a prenderne atto; 
Preso Atto che l’Ufficio Elettorale Comunale è costituito da n.1 persona e che si rende necessario 
assegnare a tale ufficio, quale supporto provvisorio per il periodo dal 15.04.2024 al 14.06.2024, 
altri dipendenti di ruolo di questo Ente; 
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a 
detta consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l'ufficio elettorale; 
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad 

eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
Atteso Che il numero di ore assegnate potrà subire variazioni, derivanti dal fondo che il Ministero 
invierà, per lo svolgimento delle suddette votazioni; 
Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, 
n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni 
elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale 
dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto 
giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con 
più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, 
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con 
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i 
nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da 
effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei 
compensi. 

... omissis ... 

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire 
il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
 



Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione 
organica e norme di accesso; 
 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 
del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001; 
 
Visto l’art. 20 del C.C.N.L. stipulato il 16 novembre 2022, che conferma le previsioni di cui sopra; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art.183, 
c.1 e art.184 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
in data 18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento agli art. 107 e art. 109 c. 2 in merito alle 
funzioni e responsabilità dei dirigenti e gli artt. 183 e 191 in merito alle procedure di assunzione e 
prenotazione degli impegni di spesa; 
 
RILEVATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. n.267 del 
18.08.2000, ha attestato la copertura finanziaria della spesa nascente con il presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai responsabili 
dei servizi competenti ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di APPROVARE le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
2. di COSTITUIRE, per la consultazione dell’ Elezioni dei membri del PARLAMENTO EUROPEO 

spettanti all’Italia 8 - 9 giugno 2024, L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE, come dal 
prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario nel 
limite a fianco di ciascuno indicato, nel periodo dal 15.04.2024 al 15.06.2024 

 
 
 

 
 
 

 



Num. 
Ord. COGNOME E NOME QUALIFICA FUNZIONE 

DA SVOLGERE 

Ore 
complessivamente 

autorizzate nel 
periodo 

1 MIRIJELLO CELESTINA RESPONSABILE UFFICIO 
ELETTORALE 

Ufficiale d’Anagrafe e Stato 
Civile Responsabile ufficio 
elettorale 

          90 

2 DOTT.SSA BRESSI ANNA MARIA E.Q. Adempimenti vari d’ufficio e 
turnazione            40 

3 AVV. RUSSO ALESSIO E.Q. Adempimenti vari d’ufficio e 
turnazione            30 

4 ING. FALCONE  FRANCESCO AREA DEGLI ISTRUTTORI Adempimenti vari d’ufficio e 
turnazione            30 

5 DR. SALVATORE GATTO AGENTE DI POLIZIA 
MUNICIPALE 

Adempimenti vari d’ufficio e 
turnazione collegamento tra 
seggi e Ufficio Elettorale 

          70 

6 PISANO FRANCESCO AGENTE DI POLIZIA 
MUNICIPALE 

svolgimento delle mansioni 
di supporto alle operazioni 
elettorali quali, a fini 
meramente esplicativi, ritiro 
e consegna materiale 
elettorale tra l’Ufficio 
elettorale ed i seggi, scorta e 
trasporto del materiale 
elettorale tra i seggi e la 
Prefettura, coordinamento 
dei comizi e delle riunioni 

            70 

     

Totale Ore Autorizzate………….           330 

 
3. di IMPEGNARE l’importo complessivo di €  10.000,00 sul Cap. 2480/1 del bilancio 

comunale 2024/2026, impegno 36/2024; 
4. di DARE ATTO che, sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 

5. che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n.190/2012, 
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

6. di PRENDERE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario 
al fine di acquisire il visto contabile i cui all’art.153, comma 5 del D.Lgs.n.267/2000 e del 
vigente regolamento di contabilità, costituente atto d’integrazione dell’efficacia del 
presente provvedimento; 

7. di DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio online 
del sito telematico istituzionale dell’Ente agli effetti della pubblicità legale di cui alla 
L.n.39/2008e riportata sul sito istituzionale telematico dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
IL RESPONDABILE DEL PROCEDIMENTO 
  f.to Celestina Mirijello 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
  f.to Dott. Salvatore Gatto 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E 

S.M.I. 
 

 

Oggetto: Consultazione Elezioni dei membri del PARLAMENTO EUROPEO spettanti all’Italia 8 - 
9 giugno 2024 
 - Costituzione dell'ufficio elettorale. 
 - Autorizzazione al personale del servizio elettorale ad eseguire 
 lavoro straordinario nel periodo: 
 dal 15.04.2024.      al 14.06.2024. 

(Resp. del  Procedimento Mirijello Celestina) 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si appone il parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

Montauro lì, 15-04-2024 
 

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
f.to  Dott. Salvatore Gatto 

 
 

****************************************************************************************** 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla 

regolarità contabile dell’atto in oggetto. 
 
 

Montauro lì, 15-04-2024 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 
 
****************************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 
Montauro lì, 15-04-2024 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 
****************************************************************************************** 



 
 
 
 
Si certifica che la presente determinazione: 
 
o E’ stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà affissa per quindici giorni 

consecutivi. 
 
 
Montauro lì,15.04.2024 

 
IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
   f.to Mirijello Celestina 

 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
 
Montauro lì, 15-04-2024 

                                                                                                          
    IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA   
  f.to Dott. Salvatore Gatto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


